
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339  85Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

Sétima, itens 7.4.1 e 7.4.2 do Contrato nº 033/2022MP/PA;
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público e os princípios da lega-
lidade, da razoabilidade e da proporcionalidade;
RESOLVE:
I – APLICAR, à Empresa OMM ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA, a 
sanção de MULTA de 20% sobre o valor total do contrato nos casos de 
inexecução total do contrato, no valor de R$ 22.117,42 (vinte e dois mil, 
cento e dezessete reais e quarenta e dois centavos), nos termos da Cláu-
sula Décima Quarta, subitem 14.3.5. do Contrato nº 033/2022-MP/PA e de 
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA E IMPEDIMENTO DE LICITAR COM O MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ PELO PERÍODO DE 02 (DOIS) ANOS , 
com base na subcláusula 14.4.1. II do mesmo Instrumento.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 22 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 918678

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1379/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Edital de preenchimento de vagas para o 
Grupo de Trabalho “Conflitos Agrários e Fundiários no Pará” – “GT Agrário”, 
publicado no DOEMPPA de 19/08/2022;
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA nº 2.693/2019-MP/PGJ, datada 
de 14/05/2019, publicada no D.O.E. de 20/05/2019, que define critérios 
comuns para o funcionamento dos Grupos de Trabalho do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 27/2023-PJC/MPPA, de 
18/01/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 903/2023, em 19/01/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO ALVES CÂMARA para, sem pre-
juízo de suas atribuições, integrar o Grupo de Trabalho “Conflitos Agrários 
e Fundiários no Pará” – “GT Agrário”, a contar de 10/03/2023, até ulterior 
deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 22 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1380/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 036/2023-
MP/COORDENADORIA, de 08/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
3604/2023, em 08/03/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 
MOREIRA, Vice-Coordenadora da Região Administrativa 02- Região Metro-
politana de Belém II, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador de referida Região Administrativa, durante o afas-
tamento da Titular, ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES, nos períodos de 
20 a 21/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 22 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 918636

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 038/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa PORTAL CONE-
XÃO LTDA. 
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de aceso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Bragança/Pa. 
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, IV, da Lei n.º 
8.666/1993, c/c Cláusula Nona, item 9.1 do instrumento. 
Data de Assinatura: 24/03/2023
Vigência do Aditamento: 17/06/2023 a 16/06/2024.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 01500000001.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 918691

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 059/2022-MP/PA
Núm. do Apostilamento: 002
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa HEWLETT PA-
CKARD BRASIL LTDA. (CNPJ: 61.797.924/0002-36).
Data de Assinatura: 24/03/2023.
Objeto do Contrato: contratação extensão de garantia e suporte para dois 
Storages HPE 3PAR por 12 meses, incluindo os serviços de manutenção 

preventiva e corretiva com suporte on-site e fornecimento integral de pe-
ças de reposição, que estão em produção na infraestrutura de TI do Minis-
tério Público do Estado do Pará – MPPA;
Objeto da Apostila: Correção da fundamentação jurídica, do contrato acima 
mencionado, em sua Cláusula Primeira.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 919138
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1426/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCAS DE JESUS, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, Matrícula n.º 999.2537, lotado na Promotoria de Justiça de Novo 
Repartimento, a importância de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
15/2 até 16/4/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 350,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 24 de março de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1427/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALDAIR DE CASTRO JUCA, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2279, lotada na Promotoria de Justiça 
Criminal de Icoaraci, a importância de R$ 200,00 (duzentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 17/3 até 
16/5/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-33 – Despesas com Locomoção - R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 24 de março de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1428/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a CLAYTON WONGHAN DA SILVA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n. 999.963, lotado na Promotoria de Justiça de 
Barcarena, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 13/3 até 12/5/2023, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 24 de março de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1429/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.759, lotada na Promotoria de 
Justiça de Redenção, a importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 21/3 até 20/5/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
339030 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 24 de março de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 1430/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUANA HERCULANO RIBEIRO, AUXILIAR DE 


